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KKREF- Késhilli i Kosovés pér Raportim Financiar KCFR
Kosovo Financial Reporting Council KSFI

Kosovski Savet za Financijko Izvestavanje

Bazuar né nenin 9, paragrafi 1, neni 22 paragrafi 1, t& Ligjit Nr. 06/1-032 pér Kontabilitet,
Raportim Financiar dhe Auditim, Késhilli i Kosovés pér Raportim Financiar (KKRF) nxjerr:

UDHEZIM ADMINISTRATIV NR 01/2020 PER RAPORTIMET
FINANCIARE VJETORE TE MIKRO NDERMARRJEVE

Neni1l
Qéllimi

1. Qéllimi kétij udhézimi administrativ éshté té pércaktoj pérmbajtien dhe dorézimin e
raportimeve financiare vjetore t&é mikro ndérmarrjeve té klasifikuara sipas nenit 5, paragrafi 2,
té Ligjit Nr. 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim si dhe nenit 9, paragrafi 5,
i Udhézimit Administrativ Mf-Nr. 07/2019 Pér Strukturén, Pérmbajtjen dhe Dorézimin e
Raportimeve Financiare Vjetore.

Neni 2
Fushéveprimi

1. Dispozitat e kétij udhézuesi administrativ jané t&¢ obligueshme pér shoqérité tregtare té
regjistruara né ARBK dhe té klasifikuara si mikro ndérmarrje sipas nenit 5, paragrafi 2, t&
Ligjit Nr. 06/L-032 pér Kontabilitet, Raportint Financiar dhe Auditim, t& cilat e ushtrojné
veprimtariné e tyre né Republikén e Kosovés dhe jané té obliguara qé sipas Ligjit Nr. 06/L-032
pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim t& pérgatisin pasqyra financiare pér géllime té
pérgjithshme.

Neni 3
Pérkufizimet
1. Shprehjet e pérdorura né kété udhézim adminisitrativ kané kuptimin si né vijim:

1.1. Drejtori ekzekutiv - pérfshin pozitén e kryeshefit ekzekutiv apo pozitén mé té larté
menaxheriale né ndérmarrje dhe i cili éshté pérgjegjés pér udhéheqgjen e shoqérisé tregtare;



1.2. Drejtor financiar - pérfshin pozitén e drejtorit financiar apo pozitén mé té larté pér
financa né ndérmarrje dhe i cili éshté pérgjegjés pér udhéhegjen e financave dhe kontabilitetit
né shogéri tregtare; dhe

1.3. Kontabilist i certifikuar - personi i kualifikuar si kontabilist i certifikuar nga njé shoqaté
e licencuar nga Késhilli i Kosovés pér Raportim Financiar (kétu e tutje KKRF), i cili éshté
anétar me status té rregullt né njé shoqate profesionale té kontabilitetit dhe auditimit, dhe
emri i tij figuron né listén publike té kontabilistéve t& certifikuar t& publikuar nga shoqatat e

licencuara nga KKRF.

2. Shprehjet tjera t& pérdoruara né kété udhézim administrativ kané kuptimin e njéjtés sipas

Ligjit.

Neni 4
Klasifikimi i mikro ndérmarrjeve

1. Mikro ndérmarrjet jané ndérmarrje té cilat nuk i tejkalojné kufijté e sé paku dy nga tre kriteret
siné vijim:

(@) pasqyra e pozités financiare (totali i aseteve) prej treqind e pesédhjeté mijé euro

(350,000€);
(ii) qarkullimi (t€ hyrat) vjetor neto prej shtaté qind mijé euro (700,000€) dhe
(iii)  numri mesatar i t¢ punésuarve gjaté vitit financiar: dhjeté (10).

Neni 5
Nén-klasifikimi i mikro ndérmarrjeve
1. Pér géllime té raportimit financiar, ndérmarrjet e klasifikuara si mikro, nén-klasifikohen si
né vijim:
1.1. Klasa I: mikro ndérmarrjet me qarkullim (& hyra) vjetor neto qé nuk tejkalojné
vlerén 50,000€.

1.2. Klasa II: mikro ndérmarrjet me qarkullim (té hyra) vjetor neto qé nuk tejkalojné
vlerén 300,000€ dhe nuk i pérkasin klasés I.

1.3. Klasa III: mikro ndérmarrjet me qarkullim (té hyra) vjetor mbi vlerén 300,000€ dhe
nuk i pérkasin klasés I dhe II

Neni 6
Pérgatitja e pasqyrave financiare vjetore

1. Mikro ndérmarrjet e klasés I, sipas nenit 5, pika 1.1, obligohen t& pérgatisin vetém pasqyrén
e té ardhurave pér periudhén raportuese. Kjo pasqyré pérgatitet sipas parimit t& parasé sé
gatshme ose parimit akrual té kontabilitetit, né varési té pérzgjedhjes nga veté ndérmarrja.



2. Mikro ndérmarrjet e klasés II, sipas nenit 5, pika 1.2, obligohen té pérgatisin vetém
(it) pasqyrén e pozités financiare né fund té periudhés raportuese dhe (ii) pasqyrén e t¢ ardhurave
pér periudhén raportuese. Kéto pasqyra pérgatiten sipas parimit akrual t& kontabilitetit.

2.1. Obligohen mikro ndérmarrjet e klasés II, & pasqyrave financiare ti bashkangjesin
edhe deklaratén e pajtueshmérisé te nénshkruar nga drejtori ekzekutiv apo pronari
dhe zyrtari kryesor financiar apo personi pérgjegjés pér financa, qé deklarojné se ato
pasqyra financiare paraqesin pamje té drejté dhe t& vértet t& pozités financiare dhe
rezultateve té operacioneve.

3. Mikro ndérmarrjet e klasés III, sipas nenit 5, pika 1.3, obligohen t& pérgatisin pasqyrat
financiare vjetore t&é plota né pajtueshméri me Standardin Ndérkombétar t& Raportimit
Financiar pér Ndérmarrjet e Vogla dhe t¢ Mesme (SNRF pér NVM). Formati i kétyre
pasqyrave financiare éshté pércaktuar né Shojcén Numér 1 dhe 2 t&€ Udhézimin Administrativ
MEF-NR. 07/2019 Pér Strukturén, Pérmbajtjen dhe Dorézimin e Raportineve Financiare Vijetore.

3.1. Obligohen mikro ndérmarrjet e klasés III, qé pasqyrave financiare ti bashkangjesin
edhe deklaratén e pajtueshmérisé te nénshkruar nga drejtori ekzekutiv apo pronari
dhe zyrtari kryesor financiar apo personi pérgjegjés pér financa, qé deklarojné se ato
pasqyra financiare paraqesin pamje te drejté dhe t& vértet t& pozités financiare,
rezultateve te operacioneve dhe rrjedhave té parasé t&€ ndérmarrjes.

4. Pasqyrat financiare té té gjitha mikro ndérmarrjeve duhet té shpalosin edhe (i) numrin
mesatar té t€ punésuarve gjaté periudhés raportuese, (ii) totalin e aseteve dhe totalin e detyrineve
né datén e fundit t& periudhés raportuese si dhe (iii) bazén apo parimit mbi té cilin jané ndértuar
pasqyrat financiare.

5. Gjaté pérgatitjes s¢ pasqyrave financiare sipas parimit akrual, t& gjitha mikro ndérmarrjet
duhet té respektojné definicionet e koncepteve dhe parimeve té kontabilitetit té pérshkruara
né Standardin Ndérkombétare pér Raportim Financiar t&¢ Ndémrarrjeve t& Vogla dhe Mesme
(SNRF pér NVM), Seksioni 2 “Konceptet dhe Parimet e Pérgjjithshne’.

6. Té gjitha mikro ndérmarrjet duhet t& prezantojné pasqyrat financiare té tyre pér vitin aktual
si dhe vitin paraprak né pajtueshméri me parimin e krahasueshmérisé sé informacionit

kontabél.
Neni 7

Nénshkrimi i pasqyrave financiare

1. Pasqyrat financiare t& pérgatitura sipas kérkesave té nenit 6, paragrafi 1, t& kétij udhézimi
administrativ duhet t& nénshkruhen nga drejtori ekzekutiv apo pronari.

2. Pasqyrat financiare té pérgatitura sipas kérkesave té nenit 6, paragrafi 2, t& kétij udhézimi
administrativ duhet té nénshkruhen nga (i) drejtori ekzekutiv dhe nga (i) drejtori financiar ose
kontabilisti i certifikuar.

3. Pasqyrat financiare t& pérgatitura sipas kérkesave té nenit 6, paragrafi 3, t& kétij udhézimi
administrativ duhet t& nénshkruhen nga (i) drejtori ekzekutiv dhe nga (ii) drejtori financiar dhe
nése ky 1 fundit nuk éshté i certifikuar si kontabilist, atéheré pasqyrat duhet ti nénshkruaj edhe
kontabilisti i certifikuar, emri i té cilit figuron né regjistrin publik té kontabilistéve té certifikuar
té publikuar nga Shoqatat e Licencuara t& Kontabilitetit nga KKRF.



Neni 8
Dorézimi dhe publikimi i pasqyrave financiare né KKRF

1. Té gjitha mikro ndérmarrjet duhet t&€ dorézojné né KKRF pasqyrat vjetore financiare jo mé
voné se mé 30 prill t& vitit vijues. Mikro-ndérmarrjet t€ cilat kané obligim t& pérgatisin pasqyra
financiarare té konsoliduara, afatin pér dorézim e kané jo mé voné se mé 30 gershor t& vitit
vijues.

2. Té gjitha kérkesat sipas kétij neni duhet t& dorézohen né KKRF né formé fizike dhe
elektronike.

3. Mos respektimi i kérkesave té kétij neni parasheh masa ndéshkimore té cilat jané t& parapara
me nenin 36 té Ligjit Nr. 06/L-032 Pér Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Audtim.

Neni 8
Shtojcat
1. Pjesé pérbérése e kétij Udhézimi Administrativ jané Shtojcat si né vijim:
1.1. Shtojca Nr. 1 - Modeli ilustrues i prezantimit té pasqyrave financiare pér klasén I t& mikro
ndérmarrjeve;

1.2. Shtojca Nr. 2 - Modeli ilustrues i prezantimit t& pasqyrave financiare pér klasén II t& mikro

ndérmarrjeve;
Neni 9
Hyrja ne fuqi

Ky udhézim administrativ éshté obligativ pér pasqyrat financiare t& periudhés kontabél 2019
e tutje.
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